

# GOŃCIE CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

## Zadania gospodarcze zagranicą i u nas

Coraz więcej dowodów zbiera się z życia powojennego państw europejskich, że dotychczasowa reprezentacja polityczna w ciałach ustawodawczych, oparta na szerokiej prawach demokracji wyborczych, nie zaspakaja zadań gospodarczych, które z powodu ciężkich wstrząśnień, wywołanych wojną, siłą rzeczy, wysuwają się na plan pierwszy. Obecne reprezentacje polityczne w parlamentach europejskich, właśnie z powodu powołania do urn wyborczych najnowszych warstw społecznych różniczkowały się na wiele stronniczo i wzięły w sobie jęmej konkurencji i schlebianie wyborcom zmusza kierowników partii do uprawiania polityki demagogicznej, która oddziaływała szkodliwie właśnie przy rozwiązywaniu zagadnień życia gospodarczego. Jednym z pierwszych, który postawił na porządku dziennym sprawę niekompetencji dzisiejszych ciał parlamentarnych do rozwiązywania spraw gospodarczych, był francuski monarchista, a dziś kierownik francuskiego faszystów, pisarz ekonomiczny, George Valois, który w swojej książce "L'Economie Nouvelle" proponował rozstrzygnięcie spraw gospodarczych odpowiednim ciałem przedstawicielami interesów gospodarczych. Jego projekty przewidywały takie organizacje nietylko w stolicy państwa, lecz i na prowincji. Te ostatnie miały zajmować się sprawami życia gospodarczego danego okręgu i miały być formowane podług odrębnych działów produkcji. Organa centralne, również przez reprezentantów życia gospodarczego tworzone, miały w swej kompetencji już sprawy, dotyczące całego państwa.

Pierwsze posunięcia w tym kierunku zrobił we Włoszech rząd Mussoliniego, który powołał do życia wspólną reprezentację przedsiębiorstw, zorganizowanych w odpowiednie związki i syndykatów robotniczych, mające na celu rozstrzygnąć wszystkie sporne lub będące na porządku dziennym kwestie z życia gospodarczego. Za zgodą tych reprezentacji uchwalone zostało przez parlament prawo, nie pozwalające na strajki we Włoszech, a obecnie dekret rządu Mussoliniego o wprowadzeniu 9-godzinnego dnia pracy we Włoszech został ogłoszony, po otrzymaniu odpowiedniej zgody ze strony zarządów faszystowskich syndykatów robotniczych, które reprezentują dzisiaj większość robotników przemysłu wch.

Są to już poważne zmiany w dotychczasowym ustroju parlamentarnym,

które jeszcze nigdzie nie zostały w tym zakresie wprowadzone.

W Niemczech artykuł 165 konstytucji weimarskiej przewiduje stworzenie urzędu państwowego do spraw gospodarczych, któremu rząd jest obowiązany podawać swoje projekty ustaw do opinii w zakresie polityki społecznej i gospodarczej. Urząd ten ma też prawo samodzielnie opracowywać projekty ustaw w tej dziedzinie i następnie przedstawiać je parlamentowi do rozpatrzenia i ewentualnego uchwalenia. Urząd ten funkcjonuje i już w wielu sprawach, jak cła agrarne, kwestie kartelowe, sprawy dłuższego dnia pracy, wydawał swoje opinie.

Teraz ta kwestja stała na porządku dziennym w Austrii, gdzie zaczęła walka partyjna o władzę i uzyskanie opinii publicznej pomiędzy chrześcijańską demokracją a socjalistami zatamowała bliskość od roku prace ustawodawcze w ciałach parlamentarnych. W Austrii w myśl obecnej konstytucji są reprezentacyjne ciała: Rada Narodowa i Rada Związkowa. Pierwsza reprezentuje całą ludność państwa, druga poszczególne kraje, wchodzące w zespół państwa, wzorem Szwajcarii.

Redakcja wiedeńska „Neue Freie Presse”, opisuje niedomagania obecnego życia parlamentarnego Austrii, jest zdania, że dzisiejszy ustroj polityczny nie jest w stanie rozwiązywać

nasuwających się kwestji gospodarczych i proponuje utworzenie w Wiedniu zamiast Rady Związkowej, odpowiedniej Izby, reprezentującej interesy gospodarcze w państwie, nazywając tę izbę parlamentem gospodarczym. W ten sposób sprawa ta została postawiona na zupełnie jasno i wyraźnie.

Nam się zdaje, że takie ujęcie tej bardzo poważnej kwestji dla rozwoju społeczeństwa ujęłoby siłą rzeczy część wszechwładzy dzisiejszych parlamentów, która się często zużywa w bezpłodnej walce zwalczających się partii. Wobec tego nowego kierunku ujmowania spraw gospodarczych w Europie byłoby wskazaniem, żeby będąca na porządku dziennym kwestja zmiany konstytucji w Polsce, była też częściowo rozpatrywana w powyższym kierunku. U nas są też zrobione pierwsze kroki w tej dziedzinie. W rokueszłym rząd zaczął tworzyć przy odpowiednich ministerstwach przyboczne Rady rolnicze, gospodarcze, rzemieślnicze i kolejowe, lecz są to tylko ciała doradcze, które, dobrane przez rząd, mają faktycznie tylko znaczenie opiniodawcze.

W obecnych warunkach ekonomicznych te rzeczy są dziś nie wystarczające, gdyż nie ma się żadnej gwarancji, że najlepsze projekty nie wejdą w życie, jeżeli Sejm będzie w dalszym ciągu zużywał swe siły na walki partyjne, a do niego będzie należało wypowiedzenie ostatniego słowa.

## Przesilenie w Lidze Narodów

### Rola mocarstw. Sprawa miejsc w Radzie

Madryt. — Dziennik „El Liberal” zajmując się w dłuższym artykule sprawą przesilenia w Lidze Narodów i wrycza zapatrywanie, że przesilenie to pogłębi się, a może nawet doprowadzi do zniknięcia organizacji genewskiej. Winę tego ponoszą — zdaniem dziennika — wielkie mocarstwa, które dążą do tego, aby we wszystkich sprawach przekazanych Lidze Narodów, przeważała ich opinia. Omawiając następnie sprawę miejsc w Radzie Ligi, „El Liberal” pisze, że nęma żadnego słusznego powodu, ażeby miejsca stałe były zmonopolizowane przez

wielkie państwa sojusznice. W chwili gdy antagonizmy pomiędzy temi mocarstwami stają się coraz częstsze, zdrowy rozsądek winien powiedzieć im, że obok nich istnieją też inne państwa, które mogą skutecznie działać w roli pośredników. W końcu dziennik zaznacza, że Liga Narodów, wskutek poddania się pewnej organicznej grupie narodów, traci z każdym dniem swój charakter. W tem tkwi też przyczyna secesji z Ligi. Istnieją dwie alternatywy: albo Liga Narodów odnowi się w drodze uniwersalizacji, albo zginie.

## Bank Dolarowy w Polsce

### Będzie to instytucja niezależna od rządu

Warszawa. — Z kół zbliżonych do Banku Polskiego donoszą, że Rada Nadzorcza tego Banku zgodziła się na powołanie do życia „Banku Dolarowego” w Warszawie. Bank ów ma się opierać na statucie „Gold Disconto Bank”. Organizacja taka istnieje przy Banku Rzeszy niemieckiej.

Bank dolarowy ma być zupełnie odrębną jednostką, niezależną od rządu. Kapitał zakładowy określony i przyjmowany będzie w dolarach. Bank

będzie przyjmował wkłady w dolarach i wypłacał je w tej samej walucie.

Część depozytów i kapitał zakładowy banku służyć będzie do finansowania naszego eksportu zagranicznego. Pokrywa ma go Bank Polski.

Oczywiście celem projektu powyższego będzie wprowadzenie w życie dopiero po zmianie statutu Banku Polskiego, który będzie przeprowadzony w drodze ustawodawczej, albo też w drodze pełnomocnictw, jakich Bank domaga się od rządu.

## Marnowanie bogactw narodowych na G. Śląsku

### Poważny memoriał czterech stowarzyszeń

Niezwykłe interesujący, poważny, a głęboką troską o dobro państwa przepełniony memoriał w sprawie obecnego położenia na terenie województwa Śląskiego złożyły p. Prezydentowi Rzeczypospolitej 4 stowarzyszenia: inżynierów górniczych i hutniczych, inżynierów-techników, lekarzy i nauczycieli.

„Chcielibyśmy — czytamy w memoriale — dotrzeć do miarodajnych czynników opinii polskiej, aby przedstawić nasze ostrzeżenia i wnioski, dotyczące najpoważniejszych i najistotniejszych zagadnień państwa”.

Autorki memoriału zwracają uwagę na tragiczną dysproporcję między ambicją polityczną Polski, jako piątego mocarstwa w Europie pod względem liczby mieszkańców, czwartego pod

względem produkcji węgla, trzeciego pod względem produkcji ropy, drugiego co do ilości dobytego cynku, a faktycznym znaczeniem tejże Polski na światowym rynku gospodarczym, którego zasadniczym wyrazem jest handel zewnętrżny.

Pod tym względem stoi Polska na miejscu trzynastym.

W dziedzinie eksportu decydujące znaczenie mają dla naszego państwa dwie dziedziny: Śląsk, jako podstawa wszelkiej produkcji przez swoje bogactwa węglowe i Pomorze, jako ognisko nieskrapowanego kontaktu z rynkami światowymi.

Centrum państwa i czynniki miarodajne nie posiadają pełnego zrozumienia „zagadnienia śląskiego”. Z tego powodu — twierdzi memoriał — wina ga się na Śląsku słuszne rozżalenie, a słabnie siła polskiego elementu pod wpływami niemieckimi, które wszystko umiemy wykorzystywać.

Oto np. klasa bezrobocia. Około 80,000 ludzi, a licząc rodziny

— około 300.000 na Górnym Śląsku straciło cel życia, marnieje w nieopisaną nędzę.

Ta masa, która w czasie plebiscytu entuzjastycznie głosowała za Polską, dziś staje w szeregach wrogich względem państwa.

Jedna czterechsetna część obszaru Polski posiada około 25 proc. wszystkich bezrobotnych całego państwa. Me morjał widzi główne zło w tem, że posunięcia władz centralnych nie są szczerze monitorowane z tendencją i taktką władz wojewódzkich.

Przeestrogi i postulaty gospodarcze obszernego memoriału muszą obudzić czujność władz centralnych.

## TELEGRAMY

### Układ angielsko-francuski

Paryż. Cała prasa podkreśla wagę układu francusko-angielskiego, podpisanego przez ministra finansów, Cailaux, w Londynie, a zmniejszającego wierzytelności Wielkiej Brytanii o 65 proc., tudzież zawierającego klauzulę, uzależniającą spłatę długu francuskiego od spłaty odszkodowania, należnego Francji od Niemiec.

Nawet nieprzyjacień dzisiejszemu ministrowi finansów „Echo de Paris” przyznaje, że taki sukces jest nie do pogardzenia dla gabinetu Brianda.

Nie ulega wątpliwości, że układ londyński wzmacni stanowisko Francji w stosunku do Stanów Zjednoczonych. Starcie angielsko-rosyjskie.

Londyn. Sześć wydziałów operacyjnego sztabu generalnego, ofikownik Sownders, wygłosił odczyt w Kalkucie na temat — obrony Indji.

Historja wykazuje — pisze pułkownik Sownders — że najodporniejszym punktem sowieckiego ataku na Indie — jest Afganistan — w tym też kierunku zmierza obecna taktyka bolszewików. Do chodzą przeto do wniosku, że jeśli Moskwa w dalszym ciągu uprawiać będzie swoją dotychczasową politykę, wojna w niedalekiej przyszłości jest niemiunikniona.

### Nowy krążownik polski budzi obawy Niemiec

Berlin. Prawicowa prasa niemiecka rozwodzi się z niepokojem, że Polska zakupiła we Francji krążownik.

„Deutsche Tages-Zeitung” pisze, że inicjatywa tego kupna wyszła od marszałka Piłsudskiego i że Polska będzie posiadała wreszcie prawdziwy okręt wojenny. Prasa gdańska zaznacza, że cena kupna jest śmieśniewiska, gdyż wynosi zaledwie 150 tysięcy guldów w walucie gdańskiej.

Krążownik „Dessaix” zbudowany został w r. 1901. Długość jego wynosi 130 m., szerokość 18, pojemność 7700 ton, uzbrojenie stanowi 8 dział kalibru 164 cm., 4 działa o kalibrze 10 cm. i 10 dział o kalibrze 47 cm. Szybkość wynosi 21 mil morskich na godzinę, załoga liczy 504 ludzi.

### Święto narodowe we Francji

Paryż. Wielka uroczystość dla uczczenia święta narodowego Francji odbyła się w tym roku, nie jak zwykle na placu wyciągowym Long Champs, lecz w miejscu u wylotu ulicy Avenue des Champs Elysees. Na uroczystości byli obecni sultan Marokka i Primo de Rivera, co nadało uroczystości charakter parady wojskowej.

Całe miasto od wczoraj ozdobione było chorągiewami. Od samego rana gromadził się na miejscu defilady pierwsz widowie, którzy chcieli zająć najlepsze miejsca. O godz. 8.30, zaczęły się zjeżdżać pierwsze oficjalne osobistości i grupować się koło grobu Nieznanego Żołnierza. Zjawili się przedstawiciele rządu, obu Izb, korpusu dyplomatycznego i t. d. Przed godz. 9-tą nadjechał Primo de Rivera w towarzysztwie marszałka Petain z bocznej ulicy. Wnet potem zjawili się prezydent Doumergue w towarzysztwie su-



Zdziedziny mody.

Suknie z płaszczem, zaprezentowana na wielkich wysięgach w Paryżu.

tana Marokka i licznej świty. Zjawienie się Primo de Rivery, dało powód do przeraźliwej kocięj muzyki, jaką urządzili komuniści. Była to widocznie planowo zorganizowana demonstracja. W końcu doszło nawet do bójki, która zmusiła policję do interwencji i aresztowania kilkuset osób.

W defiladzie wojskowej wzięły udział oddziały wszystkich rodzajów broni, nie wyłączając wojsk kolonialnych. Około godziny 11-tej zakończyła się defilada, poczem odbyło się śniadanie w pałacu Elizejskim. W czasie śniadania prezydent Doumergue i sultan Marokka wznosili toast przyjaźni i racji zwycięstwa w Maroku.

**Francja wobec Sowieców.**

Moskwa. Stosunki między Rosją a Francją uległy ponownie pogorszeniu. —

Znamiennym faktem jest zapowiedziany wyjazd ambasadora Herberta, znanego zwolennika porozumienia francusko-rosyjskiego. Wyjazd ten nastąpi niemał w tym samym dniu, w którym powróci do Moskwy poseł sowiecki w Paryżu Rakowski, według wszelkiego prawdopodobieństwa odwołany definitywnie przez rząd sowiecki. Rozeszły się pogłoski, że wyjazd Herberta nie ma charakteru wyjazdu urlopowego, a jest oznaką dymisji tego polityka ze stanowiska ambasadora francuskiego w Moskwie.

Pogłoski nie podają nazwiska ewentualnego następcy Herberta. Ogólne przypuszczenia jednak idą w tym kierunku, iż następcą jego będzie polityk uprawiający kurs twardej ręki wobec Moskwy.

**Hiszpania się zbroi**

Madryt. Dziennik urzędowy ogłasza podpisany przez króla, Alfonsa w Londynie dekret o asygnowaniu 877 milionów pesetów na zbrojenia marynarki. Wedle programu mają być wybudowane 3 krążowniki pojemności 10 tys. ton, 3 kontrtorpedowce, 12 łodzi podwodnych i statki pomocnicze oraz mają być przeprowadzone pewne fortyfikacje wybrzeża.

**Po co jedzie król Borys?**

Rzym. Król bułgarski przybył incognito do Mediolanu. Królowej towarzyszy w podróży szereg prywatnych agentów, ponieważ zachodzi obawa, że komuniści bułgarscy przygotowują zamach na króla. — Z Włoch król Borys udaje się do Szwajcarii, gdzie ma się zareczyć w Lozannie z księżniczką angielską.

**Litwa nie wpuszcza obywateli polskich.**

Kowno. W ostatnich czasach litewski minister spraw wewnętrznych otrzymywał od obywateli polskich wiele podań o zezwolenie na przyjazd na Litwę w różnych sprawach osobistych. Wobec tego, ministerstwo spraw wewnętrznych oświadcza, że podania takie nie będą wcale uwzględniane. Dopóki stosunki

polsko - litewskie nie będą uregulowane nie może być mowy o tem, aby obywatele polscy przekraczali granicę litewską.

**Proces organizacji antysowieckiej**

Moskwa. W najbliższym czasie ma być rozpatrywana w Charkowie sprawa organizacji anty bolszewickiej, oskarżonej o robotę antysowiecką i szpiegostwo na rzecz Polski i Rumunii. W sprawie tej aresztowano 14 osób, prawie wyłącznie oficerów białych armii. Na czele organizacji stał kapitan Ureniuk, pośrodku między organizacją, a generałem Geria, przedstawicielem w. ks. Mikołaja Mikołajewicza w Rumunii. Organizacja tworzyła tajne komitety powstańcze na Wołyniu, na Białorusi i na Krymie. Komitety te zostały połączone w związek organizacji powstańczych. Przed kilkoma miesiącami Ureniuk został aresztowany przez czerezwycząjkę, podczas gdy przechodził granicę sowiecką, powracając z Rumunii.

Sprawa będzie rozpatrywana, w naj wyższym sądzie Ukrainy sowieckiej.

**Krwawy wyrok.**

Smyrna. Trybunał Niepodległości Republiki ogłosił wyrok w sprawie listu na życie Prezydenta Mustafa-Kemala Paszy. Na karę śmierci skazał 15 osób, w tem 6 czynnych posłów i 2 b. posłów. Wykonanie wyroku przez powieszenie nastąpiło wczorajszej nocy. Pozostałych oskarżonych uniewinniono. Według Konstytucji tureckiej, Prezydent Republiki nie ma prawa łaski. Posiada je natomiast Zgromadzenie Narodowe, które jednak obecnie z powodu ferii nie obraduje.

**Fala upałów**

Berlin. — Od poniedziałku trwają w Berlinie, jak i w całym Niemczech upały, które przekroczyły 30 stopni w cieniu. Meteorolodzy przepowiadają, że upały te przerywane od czasu do czasu opadami, potrwać czas dłuższy.

Berlin. Donoszą z Londynu. Falą upałów, które od kilku dni panowały w St. Zjednoczonych, przeniosła się do Anglii. Wczoraj stwierdzono, że najniższa temperatura wynosiła 80—83 stopni Fahrenheita w cieniu. Zdarzyły się wypadki, że z powodu gorąca padali na ulicy ludzie. Na przedmieściach tysiące ludzi śpi w ogrodach.

**Sprawa pełnomocnictw dla rządu.**

Warszawa. Wczoraj komisja konstytucyjna dokonała trzeciego czytania projektu ustawy o zmianie konstytucji.

Po przyjęciu projektu referent pos. Chaciński oświadczył, że marszałek Sejmu traktuje tę ustawę łącznie z ustawą o zmianie konstytucji. Komisja rozdzieliła te sprawy, lecz referowane będą one jednocześnie przez tego samego sprawozdawcę i dyskutowane będą łącznie. Druki będą rozdane za

parę godzin i jeżeli nikt nie zaprotestuje z powodu, że nie rozdziano ich wcześniej, ustawa wejdzie w sobotę na porządek obrad plenum.

**Konferencja generałów u Marsz. Piłsudskiego**

Warszawa. Pod przewodnictwem Marszałka Piłsudskiego, odbyła się konferencja, w której wzięli udział: generał broni Żeligowski, gen. Rydz Smigły, gen. Skierski, gen. dyw. Osiński, w charakterze inspektora armji szef sztabu generalnego gen. dyw. Piskor, gen. dywizji Romer, następnie gen. bryg. Nord-Neugebauer, dowódca O. K. VI, Rybak, pułkownik sztabu gen. Kasprzyci i maj. Piskor. Konferencja dotyczyła aktualnych zagadnień, związanych z organizacją armji.

**Kto będzie prezesem Najw. Izby Kontroli?**

Warszawa. W związku z obsadzeniem stanowiska prezesa Najwyższej Izby Kontroli Państwa, które jak wiadomo opróżniło się po śmierci s. p. Zarnowskiego omawiana jest kandydatura jednego z wyższych urzędników N. I. K. Ruciewicz.

Z pewnych sfer urzędniczych wysuwana była kandydatura byłego premiera Władysława Grabskiego. Kandydatura ta nie spotkała się jednak z poparciem sfer rządowych.

**P. Jaszczółt wojewodą łódzkim.**

Warszawa. „Monitor Polski” ogłasza mianowanie dyrektora departamentu w min. spraw wewn. p. Jaszczółta, wojewodą łódzkim, oraz mianowanie p. Józefa Radwana, wiceprezesa głównej komisji ziemskiej.

**P. Moskalewski wojewodą poznańskim?**

Warszawa. Pogłoski o ustąpieniu ze stanowiska wojewody poznańskiego p. Bnińskiego, stają się coraz uporczywsze.

Na stanowisko to ma być powołany wojewoda lubelski, p. Moskalewski.

**Preliminarz budżetowy na rok 1927**

bedzie gotowy na 1 września

W departamencie budżetowym ministerjum skarbu wre w tej chwili w całej pełni robota nad układaniem preliminarza budżetowego na rok 1927. Cały sztab urzędników w tego departamentu zajęty jest zestawianiem poszczególnych działów preliminarza.

Rozmowy z ministrami w sprawie budżetu podległych im działów administracji państwowej są również w pełnym biegu.

O lichbach, w jakich wyrazi się preliminarz budżetowy na r. 1927, trudno jest narazie mówić, dopóki nie zostaną opracowane wszystkie pozycje tego preliminarza. — W każdym razie stwierdzić trzeba, że preliminarz opracowany jest w duchu możliwie najdalej posuniętych celowych oszczędności. Jednocześnie pre-

liminarz układany jest pod kątem zmniejszenia wydatków konsumpcyjnych państwa na korzyść wydatków produkcyjnych.

Prace nad układaniem preliminarza budżetowego zostały przyspieszone, abowiemy — jak wiadomo — według projektowanych przez obecny rząd zmian konstytucyjnych preliminarz budżetowy powinien być gotowy już na 1 go września.

**Państwo straciło na wydzierżawieniu monopolu zapalczanego.**

Warszawa. Sejmowa komisja rewizyjna dla monopolu zapalczanego przygotowuje ostateczny referat na dzień 20 lipca.

Komisja przy badaniu aktów nakłania się na materiały, z których wynika, że interesy skarbu państwa były w niedostateczny sposób zapewnione. — Między pierwotną szacunkową wartością fabryk zapalek, według której fabryki te zakupiło szwedzkie konсорcium, a obecnym stanem, według którego państwo w terminie ustawowo przewidzianym ma wykupić te same fabryki rak szwedzkich, zachodzi różnica wynosząca ogromną sumę miliona kilkuset tysięcy dolarów.

**Zaniepokojenie Niemiec zwrotem Anglii wobec Polski**

Prasa berlińska, donosząc o przybyciu do Warszawy b. redaktora „Timesa” Steeda, zdradza duże zaniepokojenie wobec rosnącego w Anglii zainteresowania Polską i możliwością udziału kapitału angielskiego w sanacji gospodarczej Polski, czego dowodem — zdaniem prasy — jest przybycie Steeda równocześnie — z prof. Kemmererem do Polski.

Londyński korespondent „Deutsche Tageszeitung” ogłasza sensacyjny artykuł wstępny o stosunkach polsko-angielskich, w którym stwierdza, że akcja Marszałka Piłsudskiego w Polsce spowodowała w Anglii wyraźny zwrot przychylny Polsce. Anglia ma nadzieję, że uda się jej utwierdzić swą pozycję w Polsce na miejsce Francji. Anglia upatruje w Polsce przedmurze bolszewizmu i z tego powodu chce w Polsce sanacji. „Senty

W sobotę, 17-go lipca 1926 r. W PARKU 3-go MAJA

**Wielka Zabawa**  
szkoły podoficerskiej 21 p.p.  
**MOC NIESPODZIANEK!!!**  
Koncert orkiestry pułkowej. Szczegółowy program w sferach.

**ZABAWA**  
w Błachowni  
zapowiedziana na niedzielę, dnia 11-go b. m. odbędzie się w nadchodzącą niedzielę, dnia 18-go lipca 1926 roku.

**TAJEMNICA POCHODZENIA**  
Tłumaczenie z angielskiego

Ella milczała, przesuwając machinalnie ślubną obrączkę dookoła palca. — Ogień wygasł do szczytu — rzekł zabierając się energicznie do poprawienia ga.

— Ona cały czas nie przemówiła ani słowa, a wyglądała tak blade i smutnie, iż go to zaniepokoiło.

— Wydajesz się cierpiącą — rzekł, zbliżając się nareszcie do niej i kładąc dłoń na jej ramieniu. — Co ci jest, Ello?

— Nic — odparła wzdychając boleśnie. Podniosła się z siedzenia, jakoby usunąć się chciała od jego pieczyoty, i — podszedłszy do gotowalni, zaczęła przestawiać kryształowe flakony i srebrne puszki, któremi toaleta była zarzucona. — On poszedł za nią.

— Powiedz mi, co robiła przez te długie samotne godziny? — zapytał.

— Myślałam — odparła krótko.

— Myślałaś... — powtórzył z naciskiem i ciemny rumieniec wystąpił na twarz jego. Czy o Savage'u? — dodał mimowoli. Zaledwie jednak wymówił te słowa, przeraził się niemieliem nie mogąc ich conajmniej z niepokojem czekał jak ona je przyjmie. Ona jednak nie zrozumiała widać ukrytego w nich znaczenia, bo odparła z największą o-

bojętnością: — O czymże więc? — nalegał.

— O przeszłości... O lady Marji... — Odwróciła twarz, aby ukryć swoje wzruszenie i w tejże chwili wzrok jej padł na medalion, który zapomniała była na stole. Pochwyciła go gorączkowo i ukryła w drżących dłoniach. — To stanowił jedyny jej dowód, smutne godło hańby i przypominał jej ciagle, że była partją wydziedziczoną z praw tego świata, wśród którego znajdowała się przypadkowo tylko. Ale Craven spostrzegł ruch ten i ostry ból przeszył jego serce. Biedne dziecko! czyż przy tylu innych cierpieniach i z tem jeszcze uczuciem upokorzenia i wstydu walczyć musiało.

— Droga Ello — rzekł bardzo łagodnie — dlaczego rozdrażniasz się smutnem rozpamiętywaniem tego, czemu zaradzić nie można i co ostatecznie jest rzeczą tak małej wagi?

— Myślę o tem ciagle — odparła. — Nigdy mi to z pamięci nie schodzi. Czyż mogłoby być inaczej? —

— Ale dlaczego — pytam? Jesteś tutaj otoczona ludźmi, którzy ci szanują i kochają, królując wśród tego świata pięknością i wdziękiem, a jeszcze zdajesz się mieć zał do twego losu... —

— Może mi jeszcze powiesz jak Cesia, że tajemnica, która otacza moje urodzenie, dodaje mi tylko uroku?... O! Boże! gdybyś to choćby kosztom tego uroku można zbadać tę tajemnicę. Ty nie wiesz, co to jest czuć, co ja czuję! Jam inna niż ci wszyscy wśród któ-

rych się obracam; oni mają dom, rodzinę... wiedzą przynajmniej skąd pochodzą, a ja... —

Piers jej podniosła się ciężkimi, zdławionym oddechem, a oczy pełne niewysłowionego bólu, podniosły się na niego łzawie i płomiennie.

— O! co to za straszne cierpienie... — Ty sama je sobie stwarzasz — powiedział gorąco, ale ona mu przerwała: — Czy tak? — Jesteś bardzo dobrym, ale nie wierząc mówisz dlatego tylko aby mnie uspokoić. Czy sądziś, że na całym świecie znalazłby się człowiek, któryby chciał dobrowolnie pojąć mnie za żonę? — Nie! słuchaj jeszcze — dodała, wzdając, że chce jej przerwać. — Czyżbyś był żenił się ze mną, gdybym ja w mojem szaleństwie i niewiadomości nie była prosiła cię o to? Ty, w chwili, gdy serce twoje przepelnione było gorczą doznanego zawodu i życie straciło dla ciebie cały urok, zgodziłeś się na to... Hugonie. — Dłoń swoją rozpaloną położyła na jego dłoni. — Jakikolwiek są stosunki nasze, bądźmy przynajmniej uczciwi jedno względem drugiego. Nie zaprzeczaj temu, co powiedziałam!

Stał przed nią milczący, choć słowa miłości rwały mu się na usta. Ona szła nową go tem więcej za to milczenie, będące potwierdzeniem prawdy; a jednak przez te kilka chwil, które upłynęły, piękna twarz jej coraz głębiej powlokła się smutkiem, a głowa coraz niżej pod brzemieniem upokorzenia opuszczała się na piersi.

— Jam przedmiotem wzgardy ludzkiej — rzekła.

— Przestań! — zawołał gniewnie. — Niema ani sensu, ani prawdy w tem co mówisz! A co się tyczy tego, że niktby cię z miłości nie wziął za żonę, czy zupełnie pewną jesteś, że między wsty skłami mężczyźnami, których znasz, nie znalazłby się ani jeden, któryby rad był dać mi nazwisko swoje? Patrzył bystro na nią mówiąc to, ale ona odparła spokojnie: — Ani jeden.

Czy udawała przed nim, czy też miślała tak rzeczywiście? Hugon nie spuszczał wzroku z jej bladej, cierpiącej twarzy o zapadłych oczach i musiał przyznać w duchu, że podobnie szlachetne rysy i niewinne czoło nie mogły być zwierciedlone fałszu.

— Mylisz się — rzekł łagodnie. — Choć mi nie ufasz i choć małżeństwo nasze zawartem zostało w wyjątkowych okolicznościach, wierz mi, iż miło mi jest nazwać cię moją żoną!

Uśmiechnęła się i rzekła: — Byłeś zawsze bardzo dobrym. — Potem nagle przerwała rozmowę. — Już późno jest; dobranoć ci... —

— Dobranoć! — odparł z pewną gorącością i widząc, że nie ma ochoty przedłużyć rozmowy, ogajacogo zabrał się do wyjścia. Naraz spostrzegłszy że dłoń jej wciąż narowno zaciskała się około owego nieszczęsnego medaljonu — otworzył ją z łagodną przemocą.

mentafność, kupiecki interes i polityczne zainteresowanie" są powodami zwrotu w Anglii wobec Polski. Pismo nacjonalistyczne-niemieckie oburza się, że prasa angielska zaczyna łączyć te idee z pewnym nieprzychylnym zwrotem wobec Niemiec. Zdaniem pisma niemieckiego, Polska może przeprowadzić swą sanację przy pomocy Niemiec lub Sowietów (!). Stanowisko Anglii mogłoby polaków utwierdzić w pozycji wrogiej wobec Niemiec, Anglia nie zna Polski i powinna swe projekty sanacyjne przeprowadzać za pośrednictwem Niemiec (!).

### O morską politykę Polski.

Morska polityka Polski, to rzecz, o której można mówić pod kątem widzenia przyszłości, słowem można mówić o tem, jaką być powinna — bo jej niema.

Gdyby Polska weszła na drogę realnego programu morskiego, mogłaby wybudować w przeciągu ośmiu lat 12 statków, a uruchamiając okręty, zatrzymalibyśmy w kraju tylko w ciągu jednego pięcioletnia 667,160 funtów szterlingów, które obecnie przekazujemy zagranicę.

Poprzestając na jak najbardziej ogólnikowych liczbach, należy stwierdzić, że zrealizowanie tego programu pociągnęłoby za sobą zamówienia na naszych hutach około 35 tysięcy tonn żelaza walcowego, oraz około 3500 tonn materiałów i wyrobów drzewnych. — Dobyło to pracę około 1200 robotników dziennie na naszych hutach i targach w ciągu 5 lat.

Gdyby społeczeństwo polskie interesowało się sprawami morskimi, przysia opinia na rząd wywołałaby skutek pożądany.

Niestety o sprawach morza nie mówi się nic, albo prawie nic, a w ministerstwie Handlu i Przemysłu, choć istnieje tam departament marynarki handlowej, panuje głucha cisza.

Rozbudowa Gdyni i floty handlowej jest zbyt rentownym interesem, aby trzeba się było odwoływać aż do składek dobroczynnych, raczej należałoby wprowadzić minimalny podatek od każdego obywatela, ściągający przy musowo, a na tej zasadzie rząd musi i powinien specjalnemu konsorcjum, złożonemu z wybitnych fachowców, udzielić kredytów.

## KRONIKA.

**— Posiedzenie Rady Miejskiej.** Dziś, w sobotę, o godz. 7-jej wiecz. odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej.

Porządek dzienny zapowiada sprawę zaciągnięcia długoterminowej pożyczki w kwocie 150,000 zł. na budowę miejskiego domu czynszowego. — Uchwała ta musi być powzięta na dwóch kolejnych posiedzeniach przy obecności dwóch trzecich ogólnej liczby członków Rady Miejskiej.

**— Zebranie wierzycieli Banku dla Handlu i Przemysłu.** Dziś, w sobotę, o godz. 6-jej wiecz. w lokalu Banku dla Handlu i Przemysłu (Kościuszki 13) odbędzie się zebranie wierzycieli, celem zaznajomienia się z obecnym stanem sanacji tegoż Banku.

**— Zabawa i popisy sportowe Szkoły podoficerów 27 pp.** Szkoła podoficerów 27 p. p. urządziła dziś, w sobotę 17 bm., wielkie popisy sportowe, połączone z zabawą w parku 3-go Maja. Program szczegółowy ogłoszony w afiszach.

Czysty zysk z zabawy przeznaczony na cele kulturalno-oświatowe Szkoły. Ze względu na to, że w Szkole podoficerskiej uczą się przeważnie częstochowianie, zabawa ma zapewnić nie powodzenie wśród miejscowego społeczeństwa.

**— Czem usprawiedliwiona jest podwyżka opłat pocztowych?** Wedle rozporządzenia, ogłoszonego w ostatnim "Dzienniku Ustaw", z dniami 16 go b. m. następuje 10 proc. podwyżka cen znaczków pocztowych. — Jest to już druga podwyżka w ciągu nie wielu tygodni. Politykę taką uważamy za błędną i szkodliwą. Począta jest instytucja demokratyczna, która powinna oddawać usługi za najmniejszym wynagrodzeniem. Tak jest wszędzie na zachodzie, gdzie opłaty pocztowe są minimalne. I stwierdzono zrozumieli zresztą fakt, że im niższe opłaty pocztowe, tem większy obrót przesyłek i większy zysk, chociaż poczta powinna raczej pracować

bez zysku. Wysokie opłaty powodują zmniejszenie ilości przesyłek i w następstwie — deficyt.

Podwyżka opłat pocztowych w Polsce jest tem bardziej niesłuszną, że ničem niesprawiedliwioną. Placę funkcjonariuszy pocztowych są także same, jak poprzednio, a materiały, jakich poczta używa, nawet w związku z kursem dołara staniały.

**— Spadek cen maki.** W związku z pomyślnym stanem zbiorów dało się ostatnio zauważyć znaczne obniżenie cen hurtowych maki, zwłaszcza pszennej, za którą płacono wczoraj 70 zł za 100 kilo najlepszego gatunku maki kałiskiej.

Maka żytnia utrzymuje się na poprzednim poziomie i kosztuje w dalszym ciągu 48—50 zł za 100 kg. Jest jednak uzasadniona nadzieja, że w najbliższym czasie spadnie i cena maki żytniej, a to wobec spadku cen żyta na wsi, które kosztuje obecnie 22 zł za 100 kg.

**— Za jakie przewinienia na kładane będą doraźne kary pieniężne?** Rozporządzenie o doraźnym nakładaniu i ściąganiu kar za t. zw. mniejsze przestępstwa zostało już opracowane i przesłane do aprobaty p. ministra spraw wewnętrznych. Zauważyć należy, że uprawnienia do ściągania kar pieniężnych otrzymały wyłącznie funkcjonariusze policji mundurowej, którzy już od pewnego czasu szkoleni są w tym kierunku.

Karom doraźnym podlegać będą dwie kategorie przewinień: przekroczenie przepisów sanitarnych i o ru-

pieszym i kołowym. A więc zawieszenie ulic, wnętrza domów i nieporządku w dziedzinie sanitarniej — przekraczanie przez szofe i dorozkazy odpowiednich przezw., przebieganie przez ulicę w nieciężkich miejscach, zatrzymywanie na jezdni i t. p. Po zaakceptowaniu przez M. S. Wewn. listy osób uwięzionych do ściągania kar, odpowiednie rozporządzenie wydane zostawie w krótkim czasie.

**— Zagraniczna taryfa telefoniczna.** Przy poborze opłat za czucia telefoniczne i przy wysyłaniu telegramów zagranicę 1 frank zio publiczny jest po 1 zł. 90 gr., pod gdy obecny kurs franka szwajcarskiego wynosi według notowań urzędowych 1 zł. 70 gr.

O ile słuszne były zarządzenia podnoszące opłaty za telegramy zagranicę lub zagraniczną korespondencję telefoniczną w wypadkach zwyczajnych, to w wypadkach zwyczajnych, to tyle ilek wimen spowodować obniżenie wek zagranicznej taryfy telegraficznej i telefonicznej.

**— „Zmarwienia pana Habelbeina“.** Proseni jesteśmy o znaczenie, iż szuka p. t. „Zmarwienie pana Habelbeina“ będzie wystawiana przez zespół akademików, jak już uprzednio informowaliśmy, dzieł w sobotę, dn. 17 o godz. 8 wiecz. sali I Gimnazjum Państwowego (III jezi 56).

Bilety od 50 gr. do 4 zł. do nabywania przy kasie.

## Z posiedzenia Rady Miejskiej

**Zaciągnięcie 150,000 zł pożyczki na budowę miejskiego domu czynszowego. Miejska kasa oszczędnościowa. Podatki od plakatów i sztyldów, jidowisk publicznych oraz od zbytku mieszkaniowego, omoc lekarza dla bezrobotnych**

W ub. czwartek odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej pod przewodnictwem prezesa J. Bugajskiego. Odczytany przez sekretarza r. Sciegierm. — 30 zł. i do 3 mtr. — 54 zł. rocznego protokołu poprzedniego posiedzenia; na przedmiatach stojących będzie podatek o 50 proc. niższy. W imieniu Magistratu wice-prezydent Dziuba domagał się podwyższenia wszystkich tych stawek o 40 proc. W dyskusji zabierali głos rr. Januszewski, dr. Nowak, Chojnacki, me. Pohorzenie i ławn. Sieński, poczem podatek uchwalono w myśl orzeczenia delegacji gospodarczej.

Ozywioną dyskusję wywołał wniosek Magistratu o przyznanie subdyjmu do Zarządu Robotniczego Wydziału Wychowania Dziecka i Opieki nad niem: Częst. oddział tej instytucji występował 52 dzieci na kolonje letnie w folwarku Łobodno i na ten cel ławn. Kiermas w imieniu Magistratu zaproponował wyasygnowanie 500 zł. r. Sacharówna zaś — 1,200 zł. W dyskusjach przemawiali rr. dr. Geisler, Januszewski, Braksator, Pluta, dr. Bram i ławn. Kiermas, poczem uchwalono subdyjdm w wysokości 1200 zł.

Następnie rozpatrzono wniosek Magistratu o uchwalenie statutu podatku od widowskich publicznych i zabaw i ubezpieczony w myśl wskazówek Województwa. Statut ten przewiduje podatek w nast. wysokości: 50 proc. ceny biletu od przedstawień kinematograficznych przy wyświetlaniu filmu zagranicznego, od przedstawień cyrkowych, walk zapasniczych i t. p. 30 proc. — od kinematografów przy filmach produkcji krajowej, 20 proc. — od przedstawień teatralnych i t. p. oraz 10 proc. — od odczytów, popisów sportowych i t. p. Przemawiali rr. dr. Batawia, Federman, wice-prezydent Dziuba i ławnik Sieński. Przyjęto poprawkę r. Federmana, iż zwołone są od podatku odczyty instytucji kulturalno-oświatowych, zw. zaw. i t. d.

Wice-prezes Smuga i r. Dzierzbicki poruszyli sprawę zrównania podatku od przedstawień kinematograficznych w związku z orzeczeniem rządu w targu kin warszawskich z Magistratem, poczem cały statut przyjęto z uzupelnieniem r. Januszewskiego, że o ile Min. Spr. Wewn. zarządziłoby ustanowienie jednakowej stopy procentowej tak do filmów zagranicznych, jak i krajowych, podatek od filmów zagranicznych znizna się do 30 proc.

Następnie r. dr. Nowak, jako członek delegacji finansowo-budżetowej, referował sprawę zorganizowania pomocy lekarskiej dla bezrobotnych. Ko-

szty pomocy wyniosła 5,430 zł. miesięcznie i jedynę źródło częściowego ich pokrycia delegacja finansowo-budżetowa upatruje we wpływach z nowoprowadzonego podatku od zbytku mieszkaniowego. Podatek ten jednakże może dać zaledwie około 1000 zł. miesięcznie. Przemawiali: wice-prezydent Dziuba, ławnik Kiermas, r. r. Braksator, Federman i Brzozowicz, poczem zorganizowanie pomocy lekarskiej uchwalono.

Przyjęto wniosek Magistratu o uchwalenie rozpatrzonego już dawniej statutu podatku od towarów przywozonych kolejami, ustalając m. in. następujące stawki: za ładunki pospieszne 20 gr., za ładunki zwykłe 10 gr., za ładunki całowagonowe 5 gr. od 100 kg. oraz za konie i bydło po 2 zł. od sztuki.

Na wniosek Magistratu uchwalono rozpatrzonego już dawniej statutu podatku od zbytku mieszkaniowego i przyjęto zarazem poprawkę cyfrową in plus, tak, iż za pierwszy zbędny pokój (więcej, niż jeden na jedną osobę) podatek wynosi 50 zł., a za każdy następny zbędny pokój — 100 zł. rocznie. Przyjęto również poprawkę P. P. S. iż każdy niewyjąty pokój uważać należy za zbędny, co podlega opodatkowaniu gospodarza w wysokości 50 zł. miesięcznie.

W zakończeniu porządku dziennego pp. radni obejrzel projekt budynku dla Zarządu kanalizacji.

Poza porządkiem dziennym prezes Bugajski odczytał zgłoszoną interpelację Ugr. Mieszcz., które zapytuje, czy Izba Skarbowa Kielecka nałożyła na Magistrat kary w wysokości kilkunas tu tysięcy zł. za niedostateczne stemplowanie dokumentów. Przedstawiciele Magistratu nie umieli jednak udzielić odpowiedzi na to zapytanie. Odczytana również została interpelacja Ugr. Nar. w sprawie zamówienia przez Magistrat 1,500 korcy węgla w Wydz. Zaopatrzenia m. Warszawy, zamiast w firmach miejscowych. Na tę ostatnią interpelację wice-prezydent Dziuba odpowiedział, że istotnie wobec dotychczas warunków zakupu węgla Magistrat pertraktował z Warszawą, ale konjunktury się zmieniły, zwrócono się więc do firm niemieckich, tak iż sprawa ta jest już nieaktualna.

Wobec wyczerpania porządku dziennego, prezes Bugajski zamknął posiedzenie o godz. 11-jej ipó w nocy

**— Z zawodów wojskowych** W ub. czwartek odbyły się ojskowe za wody o mistrzostwo Korpusu w marszu 10 km. ze strzelaniem bojowym na trasie N. Rynek — Zawodzie — Olsztyn i z powrotem.

Pierwszy przybył na metę zespół 27 op., z kpt. Wójcikiem: Januszem i sierż. Roguskim na czele, w czasie 1 godz. 13 min., drugi — 25 pp. w 1 godz. 17 min., trzeci — 31 pp. w 1 godz. 22 min.

W strzelaniu bojowym na 200 mtr., pierwsze miejsce przyznano 25 pp., skutkiem czego w ogólnej klasyfikacji zwycięstwo w zawodach odniósł 25 pp., który czas stracony w marszu nadrobił strzelaniem,

**— Kurs walut.** W dniu 16 bm. oddział Częstochowskiego Banku Polskiego płacił: dolar — 9 zł. 13 gr., frank francuski — 23 zł. 00 gr. za 100, frank szwajcarski — 178 zł. 15 gr. za 100.

**Skutki piorunu.** Pastuch kontuzjowany, 3 krowy zabite.

We wsi Mazury, gm. Hutki, gdy pastuch Bronisław Drożdż paś krowy na pastwisku podczas burzy, piorun uderzył w 3 krowy, zabijając je na miejscu. Drożdż został kontuzjowany i dopiero po zakupieniu go do powowy w ziemię odczekał przytomności.

Straty, jakie poniósł właściciel krow, dochodzą do 800 zł.

**— Tytoń pod garderobą.** — Policja zatrzymała w pociągu Chaima Zaksa (Nadrzecka 28), który przewoził paczkę tytoniu zagranicznego pod garderobą. Skonfiskowany tytoń przesłano do Urzędu akcyz i monopoli w miejsku.

**— Wypadek motocyklowy.** W dniu wczorajszym p. Reimischlwy, jadąc motocyklem z przyczepką przez ulicę Krakowską, miał przykry wypadek. Mimo prawidłowej jazdy i znaków ostrzegawczych wpadło pod motocykl 2 chłopaków. Wypadek zakończył się jedynie lekkim obrażeniem



tana Marokka i licznej swity. Zjawienie się Primo de Rivery, dało powód do przeraźliwej kocię muzyki, jaką urządzili komuniści. Była to widocznie planowo zorganizowana demonstracja. W końcu doszło nawet do bójki, która zmusiła policję do interwencji i aresztowania kilkuset osób.

W defiladzie wojskowej wzięły udział oddziały wszystkich rodzajów broni, nie wyłączając wojsk kolonialnych. Około godziny 11-tej zakończyła się defilada, poczem odbyło się śniadanie w pałacu Elizejskim. W czasie śniadania prezydent Doumergue i sultan Marokka wznosili toasty przyjaźni z racji zwycięstwa w Maroku.

**Francja wobec Sowietów.** Moskwa. Stosunki między Rosją a Francją uległy ponownie pogorszeniu.

Znamiennym faktem jest zapowiedziany wyjazd ambasadora Herbetta, znanego zwolennika porozumienia francusko-rosyjskiego. Wyjazd ten nastąpił niemal w tym samym dniu, w którym powrócił do Moskwy poseł sowiecki w Paryżu Rakowski, według wszelkiego prawdopodobieństwa odwolany definitywnie przez rząd sowieński. Rozeszły się pogłoski, że wyjazd Herberta nie ma charakteru wyjazdu urlopowego, a jest oznaką dymisji tego polityka ze stanowiska ambasadora francuskiego w Moskwie.

Pogłoski nie podają nazwiska ewentualnego następcy Herbetta. Ogólne przypuszczenia jednak idą w tym kierunku, iż następcą jego będzie polityk uprawiający kurs twardej ręki wobec Moskwy.

**Hiszpania się zbroi**  
Madryt. Dziennik urzędowy ogłasza podpisany przez króla Alfonsa w Londynie dekret o asygnowaniu 877 milionów pesetów na zbrojenia marynarki. Wedle programu mają być wybudowane 3 krążowniki pojemności 10 tys. ton, 3 kontrołpedowce, 12 łodzi podwodnych i statki pomocnicze oraz mają być przeprowadzone pewne fortyfikacje wybrzeża.

**Po co jedzie król Borys?**  
Rzym. Król Borys bułgarski przybył incognito do Mediolanu. Królowej towarzyszy w podróży szereg prywatnych agentów, ponieważ zachodzi obawa, że komuniści bułgarscy przygotują zamach na króla. — Z Włoch król Borys udaje się do Szwajcarii, gdzie ma się zaręczyć z Lozannie z księżniczką angielską.

**Litwa nie wpuszcza obywateli polskich.**  
Kowno. W ostatnich czasach litewski minister spraw wewnętrznych otrzymywał od obywateli polskich wiele podań o zezwolenie na przyjazd na Litwę w różnych sprawach osobistych. Wobec tego, minister spraw wewnętrznych oświadcza, że podania takie nie będą wcale uwzględniane. Dopóki stosunki

polsko - litewskie nie będą uregulowane nie może być mowy o tem, aby obywatele polscy przekraczali granicę litewską.

**Proces organizacji antysowieckiej**  
Moskwa. W najbliższym czasie ma być rozpatrywana w Charkowie sprawa organizacji antysowieckiej, oskarżonej o robotę antysowiecką i szpiegostwo na rzecz Polski i Rumunii. W sprawie tej aresztowano 14 osób, prawie wyłącznie oficerów białych armii. Na czele organizacji stał kapitan Ureniuk, pośrodkiem między organizacją, a generałem Gerla, przedstawicielem w. ss. Mikołaj Mikołajewicz z Rumunii. Organizacja tworzyła tajne komitety powstańcze na Wołyniu, na Białorusi i na Krymie. Komitety te zostały połączone w związek organizacji powstańczych. Przed kilkoma miesiącami Ureniuk został aresztowany przez czerezwycząją, podczas gdy przechodził granicę sowiecką, powracając z Rumunii.

Sprawa będzie rozpatrywana, w naj wyższym sądzie Ukrainy sowieckiej.

**Krwawy wyrok.**  
Smyrna. Trybunał Niepodległości Republiki ogłosił wyrok w sprawie spisku na życie Prezydenta Mustafa-Kemala Paszy. Na karę śmierci skazał 15 osób, w tem 6 czynnych posłów i 2 b. posłów. Wykonanie wyroku przez powieszenie nastąpiło wczorajszej nocy. Pozostali oskarżonych uniewinniono. Według Konstytucji tureckiej, Prezydent Republiki nie ma prawa łaski. Posiada natomiast Zgromadzenie Narodowe, które jednak obecnie z powodu ferii nie obraduje.

**Fala upałów**  
Berlin. — Od poniedziałku trwają w Berlinie, jak i w całym Niemczech upały, które przekroczyły 30 stopni w cieniu. Meteorolodzy przepowiadają, że upały te przetrwają od czasu do czasu opadami, potrwać czas dłuższy.

Berlin. Dnóższa z Londynu. Fala upałów, które od kilku dni panowały w St. Zjednoczonych, przeniosła się do Anglii. Wczoraj stwierdzono, że najniższa temperatura wynosiła 80-83 stopni Fahrenheita w cieniu. Zdarzają się wypadki, że z powodu gorąca padali na ulicy ludzie. Na przedmieściach tysiące ludzi śpi w ogrodach.

**Sprawa pełnomocnictwa dla rządu.**  
Warszawa. Wczoraj komisja konstytucyjna dokonała trzeciego czytania projektu ustawy o zmianie konstytucji.

Po przyjęciu projektu referent pos. Chaciński oświadczył, że marszałek Sejmu traktuje tę ustawę łącznie z ustawą o zmianie konstytucji. Komisja rozdzieliła te sprawy, lecz referowane będą one jednocześnie przez tego samego sprawozdawcę i dyskutowane będą łącznie. Druki będą rozdane za

parę godzin i jeżeli nikt nie zaprotestuje z powodu, że nie rozdano ich wcześniej, ustawa wejdzie w sobotę na porządek obrad plenum.

**Konferencja generałów u Marsz. Piłsudskiego**  
Warszawa. Pod przewodnictwem Marszałka Piłsudskiego, odbyła się konferencja, w której wzięli udział: generał broni Żeligowski, gen. Rydz-Śmigły, gen. Skierski, gen. dyw. Osiański, w charakterze inspektora armii szef sztabu generalnego gen. dyw. Piłskor, gen. dywizji Romer, następnie gen. bryg. Nord-Neugebauer, dowódca O. K. VI Rybak, pułkownik sztabu gen. Kasprzycki i maj. Piłskor. Konferencja dotyczyła aktualnych zagadnień, związanych z organizacją armii.

**Kto będzie prezesem Najw. Izby Kontroli?**

Warszawa. W związku z obsadzeniem stanowiska prezesa Najwyższej Izby Kontroli Państwa, które jak wiadomo opróżniło się po śmierci s. p. Zarnowskiemu omawiana jest kandydatura jednego z wyższych urzędników N. I. K. Rujgiewicza.

Z pewnych sfer urzędniczych wysuwana była kandydatura byłego premiera Władysława Grabskiego. Kandydatura ta nie spotkała się jednak z poparciem sfer rządowych.

**P. Jaszczolt wojewodą łódzkim.**

Warszawa. „Monitor Polski” ogłasza mianowanie dyrektora departamentu w min. spraw wewn. P. Jaszczolta, wojewodą łódzkim, oraz mianowanie p. Józefa Radwana, wiceprezesa głównej komisji ziemskiej.

**P. Moskalewski wojewodą poznańskim?**

Warszawa. Pogłoski o ustąpieniu ze stanowiska wojewody poznańskiego p. Bnińskiego, stają się coraz uporczywsze.

Na stanowisko to ma być powołany wojewoda lubelski, p. Moskalewski.

**Preliminarz budżetowy na rok 1927 będzie gotowy na 1 września**

W departamencie budżetowym ministerium skarbu wre w tej chwili w całej pełni robota nad układaniem preliminarza budżetowego na rok 1927. Cały sztab urzędniczy tego departamentu zajęty jest zestawianiem poszczególnych działów preliminarza.

Rozmowy z ministrami w sprawie budżetu podległych im działów administracji państwowej są również w pełnym biegu.

O liczbach, w jakich wyrazi się preliminarz budżetowy na r. 1927, trudno jest narazie mówić, dopóki nie zostaną opracowane wszystkie pozycje tego preliminarza. — W każdym razie stwierdzić trzeba, że preliminarz opracowany jest w duchu możliwie najdalej posuniętych celowych oszczędności. Jednocześnie pre-

liminarz układany jest pod kątem zmniejszenia wydatków konsumpcyjnych państwa — na korzyść wydatków produkcyjnych.

Prace nad układaniem preliminarza budżetowego zostały przyspieszone, albowiem — jak wiadomo — według projektowanych przez obecny rząd zmian konstytucyjnych preliminarz budżetowy powinien być gotowy już na 1 go września.

**Państwo straciło na wydzierżawieniu monopolu zapalczanego.**

Warszawa. Sejmowa komisja rewizyjna dla monopolu zapalczanego przygotowuje ostateczny referat na dzień 20 lipca.

Komisja przy badaniu aktów na tknęła się na materiały, z których wynika, że interesy skarbu państwa były w niedostateczny sposób zapewnione. — Między pierwotną szacunkową wartością fabryk zapalek, według której fabryki te zakupiło szwedzkie konsercjum, a obecnym stanem, według którego państwo w terminie ustawowo przewidzianym ma wykupić te same fabryki z rąk szwedzkich, zachodzi różnica wynosząca ogromną sumę miliona kilkuset tysięcy dolarów.

**Zaniepokojenie Niemiec zwrotem Anglii wobec Polski**

Prasa berlińska, donosząc o przybyciu do Warszawy b. redaktora „Timesa” Steeda, zdradza duże zaniepokojenie wobec rosnącego w Anglii zamieszania Polską i możliwości udziału kapitału angielskiego w sanacji gospodarczej Polski, czego dowodem — zdaniem prasy — jest przybycie Steeda równocześnie — z prof. Kemmererem do Polski.

Londyński korespondent „Deutsche Tageszeitung” ogłasza sensacyjny artykuł wstępujący o stosunkach polsko-angielskich, w którym stwierdza, że akcja Marszałka Piłsudskiego w Polsce spowodowała w Anglii wyraźny zwrot przychylny Polsce. Anglia ma nadzieję, że uda się jej utwierdzić swą pozycję w Polsce na miejsce Francji. Anglia upatruje w Polsce przedmurze bolszewizmu i z tego powodu chce w Polsce sanacji. „Senty

W sobotę, 17-go lipca 1926 r.  
W PARKU 3-go MAJA

**Wielka Zabawa**  
szkoły podoficerskiej 27 p.p.

**MOC NIESPODZIANEK!!!**  
koncert orkiestry pułkowej. Szczegóły w afiszach.

**ZABAWA**  
w Błachowni

zapowiedziana na niedzielę, dnia 11-go b. m. odbędzie się w nadchodzącą niedzielę, dnia 18-go lipca 1926 roku.

86).  
**TAJEMNICA POCHODZENIA**

Tłumaczenie z angielskiego

Ella milczała, przesuwając machinalnie ślubną obrączkę dokoła palca. — Ogień wygasł do szczytu — rzekł zabierając się energicznie do poprawienia go.

— Ona cały czas nie przemówiła ani słowa, a wyglądała tak blade i smutnie, iż go to zaniepokoiło.

— Wydajesz się cierpiącą — rzekł, zbliżając się nareszcie do niej i kładąc dłoń na jej ramieniu. — Co ci jest, Ello?

— Nic — odparła wzdychając bojeśnie. Podniosła się z siedzenia, jakby usunąć się chciała od jego pieśczoły, i podszedłszy do gofowalni, zaczęła przestawiać kryształowe flakony i srebrne puszki, któremi toaleta była zarzucona. — On poszedł za nią.

— Powiedz mi, coś robiła przez te długie samotne godziny? — zapytał.

— Myślałam — odparła krótko.

— Myślałaś... — powtórzył z naciskiem i ciemny rumieniec wystąpił na twarzy jego. Czy o Savaguet? — dodał mimowoli. Zaledwie jednak wymówił te słowa, przeraził się niemielićnie czekał jak ona je przyjmie. Ona jednak nie zrozumiała widać ukrytego w nich znaczenia, bo odparła z największą o-

bojętnością:

— O czymże więc? — nalegał.

— O przeszłości... O lady Marji...

Odwróciła twarz, aby ukryć swoje wzruszenie i w tej chwili wzrok jej padł na medalion, który zapomniała była na stole. Pochwyciła go gorączkowo i ukryła w drżących dłoniach.

Ono to stanowiął jedyny jej rodowód, smutne godło hańby i przypominał jej ciągle, że była partją wydziedziczoną z praw tego świata, wśród którego znajdowała się przypadkowo tylko. Ale Craven spostrzegł ruch ten i ostry ból przeszył jego serce. Biedne dziecko! czyż przy tylu innych cierpieniach i z tem jeszcze uczuciem upokorzenia i wstydliwej walki musiało.

— Droga Ello — rzekł bardzo łagodnie — dlaczego rozdrażnia się smutnym rozamiętywaniem tego, czemu zaradzić nie można i co ostatecznie jest rzeczą tak małej wagi?

— Myślę o tem ciągle — odparła. — Nigdy mi to z pamięci nie schodzi. Czyż mogłoby być inaczej?...

— Ale dlaczego — pytam? Jesteś tutaj otoczona ludźmi, którzy ci szanują i kochają, królując wśród tego świata pięknością i wdziękiem, a jeszcze zdajesz się mieć żal do tego losu...

— Może mi jeszcze powiesz jak Cecilia, że tajemnica, która otacza moje urodzenie, dodaje mi tylko uroku?... O! Boże! gdybyś to choćby koszmem tego uroku można zbadać tajemnicę. Ty nie wiesz, co to jest uczucie, to, co ja czuję! Jam inna niż ci wszyscy wśród któ-

rych się obracam; oni mają dom, rodzinę... wiedzą przynajmniej skąd pochodzą, a ja...

Piers jej podniosła się ciężkimi, zdławionym oddechem, a oczy pełne niewysłowionego bólu, podniosły się na niego iżawie i płomiennie.

— O! co to za straszne cierpienie...

— Ty sama je sobie stwarzasz — począł gorąco, ale ona mu przerwała:

— Czy tak? — Jesteś bardzo do brym, ale nie wierząc mówisz dlatego tylko aby mnie uspokoić. Czy sądzisz, że na całym świecie znalazłby się człowiek, któryby chciał dobrovolnie pojąć mnie za żonę? — Nie! słuchaj jeszcze — dodała, widząc, że chce jej przerwać. — Czyżbyś był ożenił się z mną, gdybym ja w mojem szaleństwie i nieświadomości nie była prosiła cię o to? Ty, w chwili, gdy serce twoje przepełnione było gorzycą doznanego zawodu i życie straciło dla ciebie cały urok, zgodziłeś się na to... Hugonie.

Dłoń swoją rozpostaną położyła na jego dłoń. — Jakiekolwiek są stosunki nasze, bądźmyż przynajmniej uczciwi jedno względem drugiego. Nie zaprzeczaj temu, co powiedziałam!

Stał przed nią milczący, choć słowa miłości rwały mu się na usta. Ona szanowała go tem więcej za to milczenie, będące potwierdzeniem prawdy; a jed nak przez te kilka chwil, które upłynęły, piękna twarz jej coraz głębszym powłokła się smutkiem, a głowa coraz niżej pod brzemieniem upokorzenia opuszcza się na piersi.

mentalską, kupiecki interes i polityczną zainteresowanie" są powodami zwrotu w Anglii wobec Polski. Pismo nacjonalistyczne niemieckie oburza się, że prasa angielska zaczyna łączyć te idee z pewnym nieprzychylnym zwrotem wobec Niemiec. Zdaniem pisma niemieckiego, Polska może przeprowadzić swą sanację przy pomocy Niemiec lub Sowietów (1). Stanowisko Anglii mogłoby polaków utwierdzić w pozycji wrogi wobec Niemiec, Anglia nie zna Polski i powinna zwe projekty sanacyjne przeprowadzać za pośrednictwem Niemiec (1).

### O morską politykę Polski.

Morska polityka Polski, to rzecz, o której można mówić pod kątem widzenia przyszłości, słowem można mówić o tem, jaką być powinna, — bo jej niema.

Gdyby Polska weszła na drogę realnego programu morskiego, mogłaby wybudować w przeciagu ośmiu lat 12 statków, a uruchamiając okręty, zatrudniłaby w kraju tylko w ciągu jednego pięcioletcia 667,160 funtów szterlingów, które obecnie przekazujemy zagranicę.

Poprzestając na jak najbardziej ograniczonych liczbach, należy stwierdzić, że zrealizowanie tego programu pociągnęłoby za sobą zamówienia na naszych hutach około 35 tysięcy tonn żelaza walcowego, oraz około 3500 tonn materiałów i wyrobów drzewnych. — Dałoby to pracę około 1200 robotnikom dziennie na naszych hutach i tarzach w ciągu 5 lat.

Gdyby społeczeństwo polskie interesowało się sprawami morskimi, prejsja opinii na rząd wywołałaby skutek pożądany.

Niestety o sprawach morza nie mówią się nic, albo prawie nic, a w ministerstwie Handlu i Przemysłu, choć istnieje tam departament marynarki handlowej, panuje głucha cisza.

Rozbudowa Gdyni i floty handlowej jest zbyt rentownym interesem, aby trzeba się było odwoływać aż do składek dobroczynnych, raczej należałoby wprowadzić minimalny podatek od każdego obywatela, ściągany przymusowo, a na tej zasadzie rząd musi i powinien specjalnemu konsekcjum, złożonemu z wybitnych fachowców, udzielić kredytów.

## KRONIKA.

**— Posiedzenie Rady Miejskiej.** Dzisiaj, w sobotę, o godz. 7-jej wiecz. odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej.

Porządek dzienny zapowiada sprawę zaciągnięcia długoterminowej pożyczki w kwocie 150,000 zł. na budowę miejskiego domu czynszowego. — Uchwala ta musi być powzięta na dwóch kolejnych posiedzeniach przy obecności dwóch trzecich ogólnej liczby członków Rady Miejskiej.

**— Zebranie wierzycieli Banku dla Handlu i Przemysłu.** Dzisiaj, w sobotę, o godz. 6-jej wiecz. w lokalu Banku dla Handlu i Przemysłu (Kościuszki 13) odbędzie się zebranie wierzycieli, celem zaznajomienia się z obecnym stanem sanacji tegoż Banku.

**— Zabawa i popisy sportowe Szkoły podoficerów 27 pp.** Szkoła podoficerów 27 p. p. urządziła dzisiaj, w sobotę 17 b.m., wielkie popisy sportowe, połączone z zabawą w parku 3-go Maja. Program szczegółowo ogłoszony w afiszach.

Czysty zysk z zabawy przeznaczony na cele kulturalno-oświatowe Szkoły. Ze względu na to, że w Szkole podoficerskiej uczą się przeważnie częstochowianie, zabawa ma zapewnić nie pochodzenie wśród miejscowego społeczeństwa.

**— Czem usprawiedliwiona jest podwyżka opłat pocztowych?** Wedle rozporządzenia, ogłoszonego w ostatnim „Dzienniku Ustaw”, z dniem 16 go b. m. następuje 10 proc. podwyżka cen znaczków pocztowych. — Jest to już druga podwyżka w ciągu nie wielu tygodni. Politykę taką uważamy za błędną i szkodliwą. Pocztą jest instytucja demokratyczną, która powinna oddawać usługi za najmniejszym wynagrodzeniem. Tak jest wszędzie na zachodzie, gdzie opłaty pocztowe są minimalne. I stwierdzono zrozumieli zresztą fakt, że im niższe opłaty pocztowe, tem większy obrót przesyłek i większy zysk, chociaż poczta powinna raczej pracować

bez zysku. Wysokie opłaty powodują zmniejszenie ilości przesyłek i w następstwie — deficyt.

Podwyżka opłat pocztowych w Polsce jest tem bardziej niesłuszna, że niaczem nieusprawiedliwiona. Place funkcjonariuszów pocztowych są takie same, jak poprzednio, a materiały, jakich poczta używa, nawet w związku z kursem do lara staniały.

**— Spadek cen maki.** W związku z pomyślnym stanem zbiorów dało się ostatnio zauważyć znaczne obniżenie cen hurtowych maki, zwłaszcza pszennej, za którą płacono wczoraj 70 zł za 100 kilo najlepszego gatunku maki-kaliskiej.

Maka żytnia utrzymuje się na poprzednim poziomie i kosztuje w dalszym ciągu 48—50 zł. za 100 kg. Jest jednak uzasadniona nadzieja, że w najbliższym czasie spadnie i cena maki żytniej, a to wobec spadku cen żyta na wsi, które kosztuje obecnie 22 zł. za 100 kg.

**— Za jakie przewinienia na kładane będą doraźne kary pieniężne?** Rozporządzenie o doraźnym nakładaniu i ściąganiu kar za t. zw. mniejsze przestępstwa zostało już opracowane i przesłane do aprobaty p. ministra spraw wewnętrznych. Zaznaczyć należy, że uprawnienia do ściągania kar pieniężnych otrzymają wyłącznie funkcjonariusze policji mundurowej, którzy już od pewnego czasu szkoleni są w tym kierunku.

Karom doraźnym podlegać będą dwie kategorie przewinień: przekraczanie przepisów sanitarnych i o ru-

chu pieszym i kołowym. A więc zanieczyszczenie ulic, wnetrza domów i inne nieporządki w dziedzinie sanitarniej, dalej przekraczanie przez szoferów i dorózkarzy odpowiednich przepisów, przebieganie przez ulicę w niewłaściwych miejscach, zatrzymywanie się na jezdni i t. p. Po zaakceptowaniu przez M. S. Wewn. listy osób uprawnionych do ściągania kar, odpowiednie rozporządzenie wydane zostanie w krótkim czasie.

**— Zagraniczna taryfa telegraficzna.** Przy poborze opłat za połączenia telefoniczne i przy wysyłaniu telegramów zagranicę 1 frank zioły obliczony jest po 1 zł. 90 gr., podczas gdy obecny kurs franka szwajcarskiego wynosi według notowań urzędowych 1 zł. 70 gr.

O ile słuszne były zarządzenia podwyższające opłaty za telegramy zagraniczne lub zagraniczną korespondencję telefoniczną w wypadkach zwykłego kursu franka szwajcarskiego, o tyle spadek wimen spowodować obniżenie stawek zagranicznej taryfy telegraficznej i telefonicznej.

**— Zmarłowiec pana Hamelbeina.** Proszeni jesteśmy o zaznaczenie, iż szłuka p. t. „Zmarłowiec pana Hamelbeina” będzie wystawiona przez zespół akademików, jak to już uprzednio informowaliśmy, dzisiaj w sobotę, dn. 17 o godz. 8 wiecz. w sali I Gimnazjum Państwowego (III Aleja 56).

Bilety od 50 gr. do 4 zł. do nabycia przy kasie.

## Z posiedzenia Rady Miejskiej

**Zaciągnięcie 150,000 zł pożyczki na budowę miejskiego domu czynszowego. Miejska kasa oszczędnościowa. Podatki od plakatów i szyldów, widowsk publicznych oraz od zbytku mieszkaniowego. Pomoc lekarska dla bezrobotnych**

W ub. czwartek odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej pod przewodnictwem prezesa J. Bugajskiego. — Odczytany przez sekretarza r. Sciegiennego protokół poprzedniego posiedzenia zaaprobowano bez dyskusji, poczem prezes Bugajski odczytał zgłoszone wnioski nagłe.

Wice-prezydent prof. Dziuba referował wniosek nagły Magistratu o zaciągnięcie w Min. Robót Publ. z funduszu na rozbudowę miast 6 proc. pożyczki długoterminowej w sumie 150 tysięcy zł. na budowę miejskiego domu czynszowego, celem zatrudnienia bezrobotnych. Dom ten ma zawierać mieszkania, składające się z pojedynczych pokojów z kuchniami. — Po przemówieniach rr. Dzierzbickiego, dr. Nowaka i Hofmana zaciągnięcie pożyczki uchwalono, uchwała ta jednak musi być potwierdzona i na drugim kolejnym posiedzeniu Rady.

Wniosek nagły P. P. S., ażeby utworzyć miejską kasę oszczędnościową i opracować statut tejże, uchwalony został po krótkiej dyskusji.

Trzeci wniosek nagły r. Federmana zawierał protest przeciwko uciśkowi mas robotniczych, stwierdzając, że „obok fascystowskich Włoch Polka jest jedynym krajem, w którym robotnicy są uciśkani“ (!) Dalej wniosek domagał się m. in. zniesienia sądów doraźnych i kary śmierci (?). — Prezes Bugajski oświadczył krótko, że wniosek tego, jako czysto politycznego nie odda do dyskusji.

Po przemówieniach rr. Hofmana, Pluty wice-prezydenta Dziubi i lawn. Kiermasa uchwalono wniosek nagły r. Hofmana, ażeby Magistrat położył kres niszczeniu drzew przez obijanie kamieniami przy robotach kanalizacyjnych.

W tym momencie r. Federman, który opuścił swoje miejsce przy stole prezydjalnym i zasiadł na ławach radzieckich, wniósł protest przeciwko odruczeniu jego wniosku nagłego, a po ponownem oświadczeniu prezesa Bugajskiego, że wnioski tego rodzaju nie podlegają kompetencji Rady, rzucił pytanie: — „A czy kwestja urzędzenia gwałtów amerykańskiej podlega kompetencji Rady i nie jest sprawą polityczną?“ W odpowiedzi prezes Bugajski zarządził przejście do porządku dziennego.

Jako pierwszy punkt porządku dziennego rozpatrzono wniosek Magistratu o uchwalenie statutu o poborze podatku od plakatów i szyldów. Według uchwały delegacji gospodarczej poda-

tek ten wynosi: od wszelkich szyldów i plakatów o powierzchni do pół mtr. kw. — 6 zł., do 1 mtr. 12 zł., do 2 mtr. — 30 zł. i do 3 mtr. — 54 zł. rocznie; na przedmiotach stosowany będzie podatek o 50 proc. niższy. W imieniu Magistratu wice-prezydent Dziuba domagał się podwyższenia wszystkich tych stawek o 40 proc. W dyskusji zabierali głos rr. Januszewski, dr. Nowak, Chojnacki, mec. Pohorie i lawn. Siński, poczem podatek uchwalono w myśl orzeczenia delegacji gospodarczej.

Ożywiona dyskusja wywołał wniosek Magistratu o przyznanie subsydjum dla Zarządu Robotniczego Wydziału Wychowania Dziecka i Opieki nad niem. Część oddział tej instytucji wysłał 52 dzieci na kolonje letnie w folwarku Lubodno i na ten cel lawn. Kiermas w imieniu Magistratu zaproponował wyasygnowanie 500 zł., Sacharówna zaś — 1,200 zł. W dyskusjach przemawiali rr. dr. Geisler, Januszewski, Braksator, Pluta, dr. Bram i lawn. Kiermas, poczem uchwalono subsydjum w wysokości 1200 zł.

Następnie rozpatrzono wniosek Magistratu o uchwalenie statutu podatku od widowsk publicznych i zabaw uzupełniony w myśl wskazówek Województwa. Statut ten przewiduje podatek w nast. wysokości: 50 proc. ceny biletu od przedstawień kinematograficznych przy wyświetlaniu filmu zagranicznego, od przedstawień cyrkowych, walk zapasniczych i t. p. 30 proc. — od kinematografów przy filmach produkcji krajowej, 20 proc. — od przedstawień teatralnych i t. p. oraz 10 proc. — od odczytów, popisów sportowych i t. p. Przemawiali rr. dr. Batawja, Federman, wice-prezydent Dziuba i lawn. Siński. Przyjęto poprawkę r. Federmana, iż zwolnione są od podatku odczyty instytucji kulturalno-oświatowych, zw. zaw. i t. d.

Wice-prezes Smuga i r. Dzierzbicki poruszyli sprawę zrównania podatku od przedstawień kinematograficznych w związku z orzeczeniem rządu w zatargu kin warszawskich z Magistratem, poczem cały statut przyjęto z użuciem penlenciem r. Januszewskiego, że o ile Min. Spr. Wewn. zarządziłoby ustanowienie jednakowej stopy procentowej tak do filmów zagranicznych, jak i krajowych, podatek od filmów zagranicznych zniża się do 30 proc.

Następnie r. dr. Nowak, jako członek delegacji finansowo-budżetowej, referował sprawę zorganizowania pomocy lekarskiej dla bezrobotnych. Ko-

szty pomocy wyniosą 5,430 zł. miesięcznie i jedyne źródło częściowego ich pokrycia delegacja finansowo-budżetowa upatrjuje we wpływach z nowowprowadzonego podatku od zbytku mieszkaniowego. Podatek ten jednakże może dać zaledwie około 1000 zł. miesięcznie. Przemawiali: wice-prezydent Dziuba, lawn. Kiermas, r. r. Braksator, Federman i Brzozowicz, poczem zorganizowanie pomocy lekarskiej uchwalono.

Przyjęto wniosek Magistratu o uchwalenie rozpatrzonego już dawniej statutu podatku od towarów przywiezionych kolejami, ustalając m. in. następujące stawki: za ładunki pospieszane 20 gr., za ładunki zwyczajne 10 gr., za ładunki całowagonowe 5 gr. od 100 kg. oraz za konie i bydło po 2 zł. od sztuki.

Na wniosek Magistratu uchwalono rozpatrzyć już dawniej statut podatku od zbytku mieszkaniowego i przyjęto zarazem poprawkę cyfrową in plus, tak, iż za pierwszy zbędny pokój (więcej, niż jeden na jedną osobę) podatek wynosi 50 zł., a za każdy następny zbędny pokój — 100 zł. rocznie. Przyjęto również poprawkę P. P. S. iż każdy niewynajęty pokój uważać na leży za zbędny, co podlega opodatkowanie gospodarza w wysokości 50 zł. miesięcznie.

W zakończeniu porządku dziennego pp. radni obejrżeli projekt budynku dla Zarządu kanalizacji.

Poza porządkiem dziennym prezes Bugajski odczytał zgłoszoną interpelację Ugr. Mieszc., które zapytuje czy Izba Skarbową Kielecką należałoby na Magistrat kary w wysokości kilkunastu tysięcy zł. za niedostateczne stemptowanie dokumentów. Przedstawiciele Magistratu nie umieli jednak udzielić odpowiedzi na to zapytanie. Odczytana również została interpelacja Ugr. Nar. w sprawie zamówienia przez Magistrat 1,500 korcy węgla w Wydz. Zaopatrywania m. Warszawy, zaimała w firmach miejscowych. Na te ostatnią interpelację wice-prezydent Dziuba odpowiedział, że istotnie wobec dobrzych warunków zakupu węgla Magistrat pertraktował z Warszawą, ale koniunktury się zmieniły, zwróciło się więc do firm miejscowych, tak, iż sprawa ta jest już nieaktualna.

Wobec wyczerpania porządku dziennego, prezes Bugajski zamknął posiedzenie o godz. 11-jej ipół w nocy

**— Z zawodów wojskowych** W ub. czwartek odbyły się ojskowe zawody o mistrzostwo Korpusu w marszu 10 km. ze strzelaniem bojowym na trasie N. Rynek — Zawodzie — Olsztyń i z powrotem.

Pierwszy przybył na metę zespół 27 op., z kpt. Wójcikiem: Januszem i sierż. Roguskim na czele, w czasie 1 godz. 13 min., drugi — 25 pp. w 1 godz. 17 min., trzeci — 31 pp. w 1 godz. 22 min.

W strzelaniu bojowym na 200 mtr., pierwsze miejsce przyznano 25 pp., skutkiem czego w ogólnej klasyfikacji zwycięstwo w zawodach odniósł 25 pp., który czas stracony w marszu nadrobił strzelaniem.

**— Kurs walut.** W dniu 16 b.m. oddział Częstochowski Banku Polskiego płacił: dolar — 9 zł. 13 gr., frank francuski — 23 zł. 00 gr. za 100, frank szwajcarski — 178 zł. 15 gr. za 100.

**Skutki piorunu.** Pastuch kontuzjowany, 3 krowy zabite.

We wsi Mazury, gm. Hutki, gdy pastuch Bronisław Drożdż pał krowy na pastwisku podczas burzy, piorun uderzył w 3 krowy, zabijając je na miejscu. Drożdż został kontuzjowany i dopiero po zakopaniu go do połowy w ziemię odzyskał przytomność.

Straty, jakie poniósł właściciel krow, dochodzą do 800 zł.

**— Tyton pod garderobą.** — Policja zatrzymała w pociągu Chaima Zakasa (Nadrzeczna 28), który przewoził paczkę tytoniu zagranicznego pod garderobą. Skonfiskowany tyton przesłano do Urzędu akcyz i monopolu w miejsku.

**— Wypadek motocyklowy.** W dniu wczorajszym p. Reinschüssel, jadąc motocyklem z przyczepką przez ulicę Krakowską, miał przykry wypadek. Mimo prawidłowej jazdy i znaków ostrzegawczych wpadł pod motocykl 2 chłopaków. Wypadek zakończył się jedynie lekkim obrażeniem

